MOÇÃO DE APLAUSOS

Moção de Aplausos para BRUNNA MARYS
ROSA DA SILVA

Senhor Presidente

Com base no que dispõe no artigo 142, inciso XIV do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro a Mesa Diretora com anuência do Soberano Plenário para que proceda ao devido registro nos
anais deste Legislativo e encaminhe a presente Moção de Aplausos para BRUNNA MARYS ROSA
DA SILVA.

J U S T I F I C A T I V A

A presente Moção de Aplausos tem como objetivo parabenizar e homenagear BRUNNA MARYS
ROSA DA SILVA,  pelos  serviços  prestados  ao  Hospital  Geral  e  Maternidade  de  Cuiabá,  em
homenagem aos 80 anos de fundação do hospital e lançamento do livro: “Uma História de Superação,
Amor e Conquistas”,  trajetória do nascimento da unidade de saúde até os dias atuais,  no qual é
referência em vários serviços dentro da Rede do Sistema Único de Saúde (SUS) de Mato Grosso.
O Hospital  foi  inaugurado no dia  23 de outubro de 1942,  na  época,  era  considerado um marco
civilizatório para a cuiabania. Com o passar dos anos, incorporou-se institucionalmente ao imaginário
regional e se tornou o maior hospital filantrópico do Estado.
Nesses  80  anos,  o  hospital  se  transformou  e  incorporou  a  alta  complexidade  como  missão,
modernizando alas,  equipamentos e protocolos médicos. Recebeu o título de Hospital Escola do
MEC/MS e continua sendo um centro de referência para a afetividade cuiabana, fato que identifica seu
nome como patrimônio imaterial.
Agradecemos o empenho e o trabalho desenvolvido sempre com muito comprometimento junto à
saúde da  comunidade cuiabana,  sendo mais  que  necessária  e  justa  essa  homenagem a  todos  os
profissionais que atuam o Hospital Geral e Maternidade de Cuiabá, realizando um trabalho magnífico,
com muita competência e coragem.
Deste modo, por bem engrandecer merecidamente o trabalho de BRUNNA MARYS ROSA DA
SILVA, mormente diante de sua visão particular e comprometida, motivo pelo qual solicito o voto
favorável  dos  nobres  pares,  em  especial  da  realização  da  sessão  solene  para  entregar  a  justa
homenagem de Moção de Aplausos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 23 de maio de 2023.

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350039003900320039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Prof. Mario Nadaf (Câmara Digital) - PV

 Vereador

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300350039003900320039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-05-23T13:11:33-0400